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PRIMER EJERCICIO
ECONOMISTA (TLO)

L- De acuerdo con el artículo 36 del Estatuto de Autonomía de Aragón, las Gortes de Aragón estarán
integradas por un número de Diputados y Diputadas comprendido entre:

a) 55 y 70.

b) 65 y 80.

c) 75 y 90.

d) 85 y 100.

2.- ¿Cuántos Estados se convirtieron en 1986 en miembros de pleno derecho de las Comunidades
Europeas?

a) Dos: Grecia y España.

b) Dos: lrlanda y España.

c) Dos: Portugal y España

d) Uno: España.

3.- De acuerdo con el artículo 135.1 de la Constitución:

a) El Estado adecuará su actuación al principio de estabilidad presupuestaria.

b) Las Comunidades Autónomas y las entidades locales adecuarán sus actuaciones al principio de

estabilidad presuPuestaria.

c) Todas las Administraciones Ptlbicas adecuarán sus actuaciones al principio de estabilidad

presupuestaria.

d) El Estado y las Comunidades Autónomas adecuarán sus actuaciones al principio de estabilidad

presupuestaria.

4.- El artículo 59.1 del Real Decreto Legislativo2!2004, de 5 de manzo, que aprueba eltexto refundido
de la Ley reguladora de tas'Haciendas Locales, enumera los impuestos que los Ayuntamientos
exigirán conéarácter obligatorio. ¿Guántos son esos impuestos?

a) Dos.

b) Tres.

c) Cuatro.

d) Cinco.

S.- De acuerdo con el artículo 125 de la Ley 39t2015, de 1 de octubre, del ProcedimientoAdministrativo
Común de Ias Administraciones Públicas, si al dictar un acto se hubiera incurrido en error de
hecho que resulte de los propios documentos incorporados al expediente podÉ interponerse:

a) Recurso de alzada.

b) Recurso potestativo de reposición.

c) Recurso extraordinario de revisión.

d) Recurso potestativo de reposición o recurso de alzada según el acto ponga o no fin a la vía
administrativa.



6. Del artículo 80.1 de Ia Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, se
desprende que no son inalienables:

a)

b)

c)

d)

Los bienes patrimoniales.

Los bienes de dominio público.

Los bienes comunales.

Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

La protección y defensa de los derechos individuales y colectivos reconocidos en ese Estatuto

La tutela del ordenamiento jurídico aragonés, velando por su defensa y aplicación.

La defensa de ese Estatuto.

Todas las respuestas anteriores son correctas.

7.' De acuerdo con el artículo 59.1. del Estatuto de Autonomía de Aragón, es una misión específica del
Justicia de Aragón:

a)

b)

c)

d)

8. De acuerdo con el artículo 85 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen
Local, es una forma de gestión indirecta de los servicios públicos locales:

a) Organismo autónomo local.

b) Entidad pública empresarial local.

c) sociedad mercantil local cuyo capital social sea de titularidad pública

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

9.- De acuerdo con los artículos 2 y 3 de la Ley 4l2oo7, de 22 de marzo, de Prevención y protección
Integral a las mujeres víctimas de Violencia en Aragón, el maltrato económico es:

a) Una forma de violencia ejercida contra las mujeres

b) Una situación de violencia ejercida contra la mujer.

c) Las respuestas a) y b) son correctas.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

10.- De acuerdo con el artículo l5 de la Ley 7/1985, de 2 de abrí|, regutadora de las Bases del Régimen
Local, toda persona que viva en España está obligada a inscribirse en el Padrón del municif,io en
el que resida habitualmente. Quien viva en varios municipios:

a) Podrá inscribirse en cualquiera de ellos.

b) Deberá inscribirse en todos ellos.

c) Deberá inscribirse únicamente en el que habite durante más tiempo alaño
d) Deberá inscribirse únicamente en el primero en elque resida.

1'1" De conformidad con el artículo 14 de la Ley 10t2017, de 30 de noviembre, de régimen especial del
municipio de Zaragoza como capital de Aragón, señale cuál de las siguientes competencias se
atribuye al Gobierno de Zaragoza:

a) La adopción de acuerdos relativos a la constitución o participación en un consorcio.

b) El establecimiento del régimen retributivo de lns órganos clirectivos municipales.

c) La determinación de los recursos propios de carácter tributario.

d) El nombramiento y el cese de los titulares de los órganos directivos de la Administración municipal, sin
perjuicio de lo dispuesto para los funcionarios de Administración Local con habilitación de carácter
nacional.
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12.- De conformidad con el artícuto 73 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen Local, señale la respuesta correcta:

a) A efectos de su actuagión corporativa, los miembros de las corporaciones locales se constituirán en

grupos polÍticos, en la forma y con los derechos y las obligaciones que se establezcan con excepciÓn

de aquéllos que no se integren en el grupo pólítico que constituya la formación electoral por la que

fueron elegidos o que abandonen su grupo de procedencia, que tendrán la consideraciÓn de miembros

no adscritos.

b) Tendrán consideración de concejales no adscritos los miembros de los partidos polÍticos que,

integrados en candidaturas presentadas como coalición electoral, decidan abandonarla.

c) Cuando una tercera parte de los concejales de un grupo político municipal abandonen la formación

política que presentó la candidatura por la que concurrieron a las elecciones o sean expulsados de la

misma, serán los concejales que permanezcan en la citada formación política los legitimos integrantes

de dicho grupo polÍtico a todos los efectos.

d) El Pleno de la corporación, con cargo a los Presupuestos anuales de la misma, podrá asignar a los

grupos políticos una dotación económica que deberá contar con un componente ftlo, idéntico para

todos los grupos y otro variable, en función del número de miembros con dedicación exclusiva de cada

uno de ellos.

13.- De conformidad con el artículo 71 de la Ley Orgánica 5t2OO7, de 20 de abril, de reforma del

Estatuto de Autonomía de Aragón, señale cuál de las siguientes materias es competencia

exclusiva de la Gomunidad Autónoma:

a) Bienes de dominio público y patrimoniales de las Administraciones Públicas Aragonesas, incluidas las

Entidades Locales.

b) Urbanismo, que comprende, en todo caso, el régimen urbanistico del suelo, su planeamiento y gestiÓn

y la protección de la legalidad urbanística, asÍ como la regulación del régimen jurídico de la propiedad

del suelo respetando las condiciones básicas que el Estado establece para garantizar la igualdad del

ejercicio del derecho a la propiedad.

c) Régimen estatutario de los funcionarios de la Comunidad Autónoma de AragÓn y de su AdministraciÓn

Local.

d) El desarrollo de las bases del Estado previstas en el artÍculo 149.1.18." de la Constitución para las

Administraciones Públicas aragonesas, incluidas las Entidades Locales.

14.- De conformidad con el artículo 58 de la Ley 1012017, de 30 de noviembre, de régimen especial del

municipio deZaragoza como capital deAragón, señale la respuesta correcta:

a) La financiación de las competencias delegadas requerirá la previa suscripción de un Convenio bilateral

económico-financiero entre el Gobierno de Aragón y elAyuntamiento de Zaragoza, previo informe del

Consejo Bilateral de Capitalidad, que fr1ará el importe de las asignaciones correspondientes.

b) La delegación deberá determinar el alcance, contenido, condiciones y duraciÓn de esta, que no podrá

ser superior a cuatro años, así como el control de eficiencia que se reserve la AdministraciÓn

delegante y los medios personales, materiales y económicos que esta asigne.

c) La efectividad de la delegación requerirá su aceptación por la Administracién delegada, que se elevará

alConsejo Bilateral de Capitalidad para su autorizaciÓn.

d) El acuerdo de renuncia a la delegación se adoptará por el Consejo de Gobierno o por el Pleno

municipaly se pondrá en conocimiento del Consejo Bilateral de Capitalidad.
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15'' De conformidad con el artículo 86 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, señale la respuesta correcta:

a) La prestación por la Entidad Local del servicio de transporte público de viajeros en régimen de
monopolio requiere, además del acuerdo de aprobación del pleno de la correspondiente Corporación
local, la aprobación por el órgano competente de la comunidad Autónoma.

b) Los servicios mortuorios constituyen un servicio reservado en favor de las Entidades Locales.
c) La prestación de un servicio reservado en favor de la Entidad Local en régimen de monopolio impedirá
. su gestión de forma indirecta.

d) Las Entidades Locales podrán ejercer la iniciativa púbtica para el desarrollo de actividades
econÓmicas, previa autorización del órgano de tutela financiera en caso de no cumplir el objetivo de
estabilidad presupuestaria y de sostenibilidad financiera en el ejercicio de sus competencias.

16'- De conformidad con el artículo 26 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del
Régimen Local, señale la respuesta correcta:

a) El servicio de control de alimentos y bebidas deberá prestarse, en todo caso, en todos los municipios,
con independencia de su población.

b) La servicio de recogida y tratamiento de residuos deberá prestarse, en todo caso, en todos los
municipios, con independencia de su población.

c) Los Municipios podrán solicitar de la Comunidad Autónoma respectiva la dispensa de Ia obligación de
prestar los servicios mínimos que les correspondan cuando, por sus características peculiares, resulte
de imposible o muy difícil cumplimiento el establecimiento y prestación de dichos servicios por el
propio Ayuntamiento.

d) El servicio de biblioteca pública deberá prestarse, en todo caso, en los municipios con población
superior a 5.000 habitantes.

17'- De conformidad con el artículo 44delaLey 9t2017, de 8 de noviembre, de Gontratos del Sector
Público, señale la respuesta correcta:

a) No se dará el recurso especial en materia de contratación en relación con los procedimientos de
adjudicación que se sigan por el trámite de urgencia y emergencia.

b) Serán recurribles los contratos administrativos especiales, cuando, por sus caracteristicas no sea
posible fijar su precio de licitación o, en otro caso, cuando su valor estimado sea superior a lo
establecido para la concesión de servicios.

c) Será susceptible de recurso especial en materia de contratación el acuerdo de admisión de ofertas.
d) La interposiciÓn del recurso especial en materia de contratación tendrá carácter obligatorio y será

gratuito para los recurrentes, siendo requisito previo para acudir a la vÍa jurisdiccional contencioso-
administrativa.

l8'- De conformidad con elartículo 107 de la Ley gt2}17, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector
Público, señale la respuesta correcta:

a) La exigencia de garantÍa definitiva no será obligatoria en el procedimiento abierto simplificado al que
se refiere el artículo 159.1.

b) En la concesiÓn de obras y en la concesión de servicios el importe de la garantía definitiva se fijará en
en referencia al valor estimado del contrato.

c) No cabrá, en ningún caso, la exención de la obligación de constituir garantía definitiva en concesión de
obras y de servicios.

d) Cuando el precio del contrato se formule en función de precios unitarios, el importe de la garantÍa a
constituir se f¡ará atendiendo al presupuesto base de licitación, IVA excluido.
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19.- De conformidad con el artículo 212de la Ley 912017, de I de noviembre, de Contratos del Sector

Público, señale la respuesta correctai

a) Los expedientes de resolución contractual deberán ser instruidos y resueltos en el plazo máximo de

seis meses.

b) La resolución del contrato se acordará por el órgano de contratación, de oficio o a instancia del

contratista, en su caso, siguiendo el procedimiento que en las normas de desarrollo de esta Ley se

establezca.

c) La declaración en concurso del contratista dará siempre lugar a la resolución del contrato.

d) La resolución por mutuo acuerdo solo podrá tener lugar cuando, a pesar de la concurrencia de otra

causa de resolución, sea o no imputable al contratista, existan razones de interés público que hagan

innecesaria o inconveniente la permanencia del contrato.

20.- De conformidad con el artículo 290 de la Ley 912017, de 8 de noviembre, de Gontratos del Sector

Público, señale la respuesta correcta:

a) En el caso de que los acuerdos que dicte la Administración respecto al desarrollo del servicio carezcan

de trascendencia económica, el concesionario no tendrá derecho a indemnización por razÓn de los

mismos.

b) El incumplimiento de las previsiones de demanda que haya previsto la Administración en su estudio de

viabilidad podrá suponer excepcionalmente el reestablecimiento del reequilibrio econÓmico del

contrato, en los términos incluidos en los correspondientes pliegos de cláusulas administrativas.

c) Se entenderá que el cumplimiento del contrato deviene extraordinariamente oneroso para el

concesionario cuando la incidencia de las disposiciones de las Administraciones o el importe de las

mejoras técnicas que deban incorporarse supongan un incremento neto anualizado de los costes de,

al menos, el 5 por ciento del importe neto de la cifra de negocios de la concesión generada hasta ese

momento por su explotación.

d) El contratista tendrá derecho a desistir del contrato cuando este resulte extraordinariamente oneroso

para él en caso de aprobación de una disposición general por una Administración distinta de la
concedente con posterioridad a la formalización del contrato, sin perjuicio de la indemnización que

proceda con ocasión de la extinción y liquidación del contrato en los términos del artículo 295.

21 De conformidad con el artículo 3 de la Ley 212015, de 30 de marzo, de desindexación de la
economía española, señale la respuesta correcta:

a) Esta ley sólo será aplicable a las revisión de precios no periódica de cualquier valor monetario en cuya

determinación intervenga un poder adjudicador.

b) La concertación de una operación de préstamo por una Administración Pública quedará excluida del

ámbito de aplicación de esta Ley.

c) Los coniratos entre partes privadas quedarán excluidos del ámbito de aplicación de esta Ley.

d) La negociación salarial colectiva se regirá por lo dispuesto en la legislación laboral y convenio

colectivo aplicable, con los limites previstos en esta Ley.
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22.- De conformidad con el artículo 4 de la Ley 8/2015, de 25 de mazo, de Transparencia de la
Actividad Pública y Participación Ciudadana de Aragón, señale que entidades no aplicarán las
obligaciones previstas en el Título ll ',Transparencia":

a) La Universidad de Zaragoza.

b) El Consejo Económico y Social de Aragón.

c) Las federaciones deportivas aragonesas, en lo relativo a sus actividades sujetas a Derecho
Administrativo.

d) Una asociación constituida por el Ayuntamiento de Zaragoza en la que participe la Administración
General del Estado.

23. De conformidad con el artículo 122 de la Ley 4012015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del
Sector Público, señale la respuesta correcta:

a) Los consorcios se regirán por las normas patrimoniales de la Administración Pública a la que estén
adscritos.

b) Los consorcios deberán formar parte de los presupuestos e incluirse en la cuenta general de las
Administraciones Públicas que lo integren.

c) El Órgano de control interno de las Administraciones Públicas consorciadas deberán realizar la
auditoria de las cuentas anuales del consorcio.

d) En el supuesto de que participen en el consorcio entidades privadas, el consorcio podrá tener ánimo
de lucro siempre que se financie mayoritariamente con ingresos de mercado.

24" De conformidad con el artículo 7 de la Ley 3t2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen
medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, señale la respuesta
correcta:

a) El interés de demora que deberá pagar el deudor será el que resulte de aplicación de esta Ley, sin
posibilidad de pacto en contrario.

b) El obligado al pago de la deuda dineraria surgida como contraprestación en operaciones comerciales
incurrirá en mora y deberá pagar el interés pactado en el contrato o el fijado por esta Ley
automáticamente por el mero incumplimiento del pago en el plazo pactado o legalmente establecido,
previo aviso de vencimiento por parte del acreedor.

c) El tipo legal de interés de demora que el deudor estaÉ obligado a pagar, en defecto de pacto, será la
suma del tipo de interés aplicado por el Banco Central Europeo a su más reciente operación principal
de financiación efectuada antes del primer día del semestre natural de que se trate más ocho puntos
porcentuales.

d) El tipo legal de interés de demora que el deudor estará obligado a pagar, en defecto de pacto, será el
interés legal del dinero vigente a lo largo del período en el que aquél resulte exigible, incrementado en
un 25 por ciento, salvo que la Ley de Presupuestos Generales del Estado establezca otro diferente.

25" De conformidad con el artículo 4 de la Ley 25t2013, de 27 de diciembre, de impulso de la factura
electrónica y creación del registro contable de facturas en el Sector Público, señale la respuesta
correcta:

a) La obligación de uso de la factura electrónica prevista en esta Ley será de aplicación a las facturas
emitidas en el marco de las relaciones jurfdicas entre proveedores de bienes y servicios y el sector
público, en los términos definidos en la normativa de contratación pública.

b) Todos los proveedores, personas fisicas y jurídicas, que hayan entregado bienes o prestado servicios
a la Administración Pública, quedarán obligados a expedir y remitir factura electrónica por importe
superior a 5.000 euros.

c) Las entidades sin personalidad jurídica que carezcan de nacionalidad española estarán obligadas al
uso de la factura electrónica.

d) Las Administraciones Públicas podrán excluir reglamentariamente de esta obligación de facturación
electrónica a las facturas cuyo importe sea de hasta 20.000 euros.
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26.- De conformidad con el artículo 250 del Decreto 34712002, de 19 de noviembre, del Gobierno de

Aragón, por el que se aprueba el Reglamento de Bienes, Actividades, Servicios y Obras de las

Entidades Locales de Aragón, señale la respuesta correcta en relación a las sociedades de capital

íntegramente público:

a) Las Entidades Locales podrán aportar bienes de dominio público a estas sociedades que, de acuerdo

con lo que disponga el acuerdo de creación, podrán incorporarse directamente al patrimonio de la

sociedad.

b) Las Entidades locales que vayan a aprobar la aportación de bienes patrimoniales a estas sociedades

requerirán aprobación del Departamento de Presidencia y Relaciones lnstitucionales si su valor

excediera del veinticinco por ciento de los recursos ordinarios del presupuesto anual de la

Corporación.

c) El capital social de estas sociedades deberá estar totalmente suscrito por la entidad local y

desembolsado, al menos, en una cuarta parte el valor nominal de cada uno de los tÍtulos

representativos de su capital social en el momento de su constitución.

d) La adscripción de bienes de dominio público a la sociedad implicará su desafectación automática.

27.- De conformidad con el artículo l3 del Real Decreto Legislativo 512015, de 30 de octubre, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público, señale la

respuesta correcta en relación al personal directivo profesional:

a) Es personal directivo el que desarrolla funciones directivas profesionales en las Administraciones

Públicas, definidas como tales en esta Ley.

b) El nombramiento se realizará mediante el procedimiento de libre designación, El cese tendrá lugar, en

todo caso, cuando se produzca el de la autoridad que aprobó su nombramiento.

c) Las municipios señalados en eltÍtulo X de la Ley 7t1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen Local podrán establecer en su reglamento orgánico su propio régimen jurÍdico específico del

personal directivo local así como los criterios para determinar su condición.

d) La determinación de las condiciones de empleo del personal directivo no tendrá la consideración de

materia objeto de negociación colectiva a los efectos de esta ley.

28.- De conformidad con el artículo 136 de la Ley 711985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del

Régimen Local, señale la respuesta correcta en relación a los municipios de gran población:

a) La función pública de control y fiscalización interna de la gestión económico-financiera y

presupuestaria, en su triple acepción de función interventora, función de control financiero y funciÓn de

control de eficacia, corresponderá a un órgano administrativo cuyo titular serán nombrado entre

funcionarios deAdministración local con habilitación de carácter nacional.

b) Las funciones de presupuestación, contabilidad, tesoreria y recaudación serán reservadas a su

ejercicio por un funcionario de Administración local con habilitación de carácter nacional.

c) La función pública de control y fiscalización interna de la gestión económico-financiera y

presupuestaria, en su triple acepción de función interventora, función de control financiero y funciÓn de

control de eficacia, corresponderá a funcionario de administración local con habilitación de carácter

nacional, o bien funcionario de carrera del Estado, de las comunidades autónomas o de las entidades

locales, a los que se exija para su ingreso el tÍtulo de doctor, licenciado, ingeniero, arquitecto Q

equivalente.

d) El lnterventor general municipal tendrá carácter de órgano directivo si el Reglamento Orgánico asÍ lo

determina.
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29.- ¿9uál de las siguientes obligaciones tributarias pendientes al fallecimiento del obligado
tributario no se transmitirán a los herederos?

a) El lmpuesto sobre bienes inmuebles.

b) Las Contribuciones Especiales.

c) Las Sanciones.

d) El Recargo de Apremio.

30.- ¿En qué artículo de la Ley 58/2003 GeneralTributaria se regula el domicilio fiscal?

a) Art.48.

b) Art. 82.

c) Art. 110

d) Art. 161

31" Las Entidades Locales no podrán destinar a la financiación de sus gastos corrientes:

a) Los ingresos procedentes de las subvenciones.

b) Los ingresos procedentes de las prestaciones patrimoniales de carácter público no tributario.

c) Los ingresos procedentes de las concesiones de bienes de dominio público.

d) Los ingresos procedentes de la enajenación o gravamen de bienes y derechos que tengan la
consideración de patrimoniales, excluidos los provenientes de la enajenación de efectos no
utilizables.

32.- ¿Cuál es el plazo máximo que señala el artículo 104 de la Ley General Tributaria para notificar la
resolución cuando las normas reguladoras de los procedimientos no fijen un plazo máxímo?

a) Un mes.

b) Tres meses.

c) Seis meses.

d) Un año.

33'' ¿Guál de las siguientes competencias no le corresponde al órgano de gestión tributaria de un
Municipio de Gran Población?

a) E1 seguimiento y la ordenación de la ejecúción del presupuesto de ingresos en lo relativo a ingresos
tributarios.

b) La gestión, liquidación, inspección, recaudación y revisión de los actos tributarios municipales.

c) La función pública de control y fiscalización interna de los actos tributarios municipales.

d) La tramitación y resolución de los expedientes sancionadores tributarios relativos a los tributos cuya
competencia gestora tenga atribuida.

34.' Contra los actos sobre aplicación y efectividad de los tributos locales, y de los restantes íngresos
de Derecho Público de los Municipios de Gran población, se formulará:

a) Recurso de Reposición preceptivo.

b) Recurso de Alzada potestativo.

c) Reclamación Económico-Administrativa potestativa.

d) Ninguna es correcta.
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35.- ¿Guál de estos bienes no están exentos del lmpuesto sobre Bienes lnmuebles?

a) Los del Estado afectos a la defensa nacional.

b) Las casas destinadas a viviendas de los empleados en los terrenos ocupados por las lfneas de

ferrocarriles.

c) Los bienes inmuebles que se destinen a la enseñanza pü centros docentes acogidos, total o

parcialmente, al régimen de concierto educativo.

d) Los de la Cruz Roja Española.

36.- ¿Guál de estas afirmaciones es incorrecta?

a) El Impuesto sobre Actividades Económicas es un tributo de carácter indirecto.

b) El lmpuesto sobre Actividades EconÓmicas es un tributo de carácter real.

c) El lmpuesto sobre Actividades Económicas no grava las actividades forestales.

d) El lmpuesto sobre Actividades Económicas se gestiona a partir de la matrÍcula de éste que se formará

anualmente para cada término municipal por la Administración General del Estado.

37.- ¿Qué artículo la Constitución Española señala que "Las Hacíendas Locales deberán disponer de

ios medios suficientes para el desempeño de las funciones que la ley atribuye a las Gorporaciones
respectivas"?

a) ArtÍculo 138

b) Artículo 140

c) Artículo 141

d) Artículo 142

38.- El procedimiento de recaudación frente a sucesores:

a) Se aplica a los herederos de las personas físicas.

b) No es aplicable a los socios, partícipes o cotitulares de personas jurídicas.

c) Es aplicable a sucesores tanto de personas físicas como jurídicas'

d) Siempre requerirá trámite de audiencia previa.

39.- La cuantificación de los recargos del periodo ejecutivo se realiza

a)

b)

c)

Sobre la totalidad de la deuda no ingresada en periodo voluntario de pago.

Sobre la totalidad de la deuda excluyendo los intereses moratorios'

Sobre la totalidad de la cuota tributaria, con independencia de los ingresos parciales efectuados en

periodo voluntario de pago.

Sobre la totalidad de la deuda incluidos los intereses de demora y las costas del procedimiento de

apremio.
d)

40.- Las actuaciones de la inspección tributaria se documentarán

a) En notificaciones, diligencias, informes, actas y demás documentos en los que se incluyan actos de

liquidación y otros acuerdos resolutorios.

b) En comunicaciones, diligencias, informes, actas y demás documentos en los que se incluyan actos de

liquidación y otros acuerdos resolutorios.

c) En comunicaciones, providencias, informes, actas y demás documentos en los que se incluyan actos

de liquidación y otros acuerdos resolutorios.

d) En comunicaciones, diligencias, alegaciones, actas y demás documentos en los que se incluyan actos

de liquidación y otros acuerdos resolutorios.
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41.- ¿Cuál de estas afirmaciones es correcta?

a) Si se interpone tercería de dominio se suspenderá el procedimiento de apremio en lo que se refiere a
los bienes y derechos controvertidos, una vez que se hayan adoptado las medidas de aseguramiento
que procedan.

b) Si la tercería fuera de mejor derecho, no se suspenderá el procedimiento, sino que proseguirá hasta la
realizaciÓn de los bienes y el producto obtenido se consignará en depósito a resultas de la resolución
de la tercería.

c) Las dos a) y b)

d) Ninguna de las anteriores.

42.- Para la devolución de ingresos provenientes de liquidaciones tributarias firmes solo cabe:

a) lnstar la rectificación de la liquidación ante el órgano que la dictó.

b) lnstar un procedimiento de comprobación limitada ante el órgano que la aprobó.

c) Promover la revisión de la liquidación mediante los procedimientos especiales de revisión de nulidad
de pleno derecho, revocación o rectificación de errores y el extraordinario de revisión.

d) Promover la declaración de lesividad del acto tributario por el órgano que la aprobó.

43.- ¿Qué sentencia del Tribunal Constitucional declara la inconstitucionalidad y nulidad de los arts.
107.1 segundo párrafo, 107.2a1y 107.4 del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de maáo, respecto del lmpuesto
sobre el lncremento de valor de los Terrenos de Naturaleza lJrbana?

a) Sentencia 5912017 de 11 May. 2017 , Rec, 4864t2016.

b) Sentencia 12612019 de 3'1 Oct.2019, Rec. iO2OtZOlg.

c) Sentencia 18212021de 26 Oct. 2021, Rec. 4433t2020.

d) Sentencia 18212022 de 26 Oct. 2022, Rec. 4433t2021.

44.- ¿Cuál de las siguientes bonificaciones no está así prevista en las Ordenanzas Fiscales del
Ayu ntam ien to de Zaragoza? :

a) Se establece una bonificación del 5 por 100 de la cuota correspondiente del lmpuesto sobre
Actividades Económicas, para quienes inicien el ejercicio de cualquier actividad profesional, durante
los cinco años de actividad siguientes a la conclusión del segundo período imposiiivo de desarrollo de
la misma.

b) Tendrán una bonificación de un 50% de la cuota del impuesto, los vehÍculos declarados históricos por
la Comunidad Autónoma y matriculados como históricos en la Jefatura Provincial de Tráfico del
domicilio del interesado.

c) Se establece una bonificación del g5 por ciento de la cuota del lClO para las construcciones e
instalaciones, realizadas por comunidades de propietarios para destinarlas a la preinstalación de
sistemas de recarga de vehículos eléctricos o enchufables en ios gara.¡es comunitarios

d) Se establece una bonificación de hasta el 95 por ciento de la cuota del lClO para las actuaciones de
incorporación de instalaciones de generación de energía eléctrica mediante fuentes de energÍa
renovable.

45.- ¿Qué caracteriza a la compensación de la deuda tributaria?

a) Es una forma de extinción de la deuda.

b) Es un procedimiento que se acuerda a instancia del obllgado tributario.

c) Los obligados tributarios podrán solicitar la compensación de los créditos y las deudas tributarias de
las que sean titulares mediante un sistema de cuenta corriente, en los términos que
reglamentariamente se determinen.

d) Todas las anteriores.
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46.- ¿Desde su publicación, qué medio de impugnación cabe únicamente contra las Ordenanzas

Fiscales de las Entidades Localés?:

a) El Recurso Contencioso-Administrativo.

b) La Reclamación Económico-Administrativa.

c) La Cuestión de lnconstitucionalidad.

d) El Recurso de Amparo.

47.- ¿Guál de estas afirmaciones no es correcta en relación con la Contabilidad Nacional?

a) España, como miembro de la Unión Europea, adoptó para su Contabilidad Nacional el Sistema

Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales SEC 2010.

b) En España, su elaboración está enc¡mendada a la lntervención General de la AdministraciÓn del

Estado.

El Producto lnterior Bruto es una de las principales magnitudes de la Contabilidad Nacional.

A efectos de la Contabilidad Nacional, la economÍa española se divide en 5 sectores. sociedades no

f nancieras, instituciones financieras, administraciones públicas, hogares e instituciones sin fines de

lucro al servicio de los hogares.

48.- Son principios generales de la Ley Orgánica 2t2012, de 27 de abril, de estabilidad presupuestaria
y sostenibilidad financiera:

a) Estabilidad presupuestaria, plurianualidad, transparencia, eficiencia en la asignaciÓn y utilizaciÓn de

los recursos públicos, sostenibilidad financiera, equidad y lealtad institucional.

b) Estabilidad presupuestaria, plurianualidad, transparencia, eficiencia en la asignaciÓn y utilizaciÓn de

los recursos públicos, sostenibilidad financiera, equidad y responsabilidad institucional.

c) Estabilidad presupuestaria, plurianualidad, transparencia, eficiencia en la asignaciÓn y utilizaciÓn de

los recursos públicos, sostenibilidad financiera, responsabilidad y lealtad institucional.

d) Ninguna de las anteriores es correcta.

4g.- De conformidad con la Ley Orgánica 2t2012, de 27 de abril, de estabilidad presupuestaria y

sostenibilidad financiera, en caso de incumplimiento por parte de un ayuntamiento de una capital
de provincia del objetivo de estabilidad presupuestaria, del objetivo de deuda pública o de la
regia de gasto, siempre y cuando no estén suspendidas las reglas fiscales, deberá:

a) Aprobar por el Presidente de la corporación un plan económico-financiero y remitirlo al Ministerio de

Hacienda y Función Pública, para su aprobación definitiva y seguimiento.

b) Aprobar por el Presidente de la corporación un plan de ajuste y remitirlo al Ministerio de Hacienda y

Función Pública, para su aprobaciÓn definitiva y seguimiento.

c) Aprobar por el Pleno de la corporación un plan de saneamiento financiero y remitirlo al Ministerio de' 
Hácienda y Función Pública o, en su caso, a la comunidad autónoma que tenga la tutela financiera

sobre la entidad local, para su aprobaciÓn definitiva y seguimiento.

d) Aprobar por el Pleno de la corporación un plan económico- financiero y remitirlo al Ministerio de' 
Hacienda y Función Pública o, en su caso, a la comunidad autónoma que tenga la tutela financiera

sobre la entidad local, para su aprobación definitiva y seguimiento'

c)

d)
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50'- De conformidad con la Ley Orgánica 2t2012, de 27 de abril, de estabilidad presupuestaria y
sostenibilidad financiera, ¿cuál de las siguientes afirmaciones no es correcta?:

a) Los objetivos de estabilidad presupuestaria y de deuda públlca se fijan por el Gobierno de España
mediante Acuerdo del Consejo de Ministros en el primer trimestre de cada'año.

b) Excepcionalmente, el Estado y las Comunidades Autónomas podrán incurrir en déficit estructural en
caso de catástrofes naturales, recesión económica grave o situaciones de emergencia extraordinaria
que escapen al control de las Administraciones Públicas y perjudiquen considerablemente su
situación financiera o su sostenibilidad económica o social.

c) Se entiende por estabilidad presupuestaria de las Administraciones Públicas la situación de equilibrio
o superávit estructu ral.

d) Aprobados los objetivos de estabilidad presupuestariay de deuda pública por las Cortes Generales, la
elaboración de los proyectos de Presupuesto de las Administraciones públicas habrán de
acomodarse a dichos objetivos.

51 En relación con la regla de gasto regulada por la Ley Orgánica 2t2012, de 27 de abril, de
estabilidad piesupuestaria y sostenibilidad financiera, señale lá opción corretta:

a) El cumplimiento de la regla de gasto en una entidad local implica que la variación de su gasto
computable, no puede superar la tasa de referencia de crecimiento del Producto lnterior Bruto de
medio plazo de la economía española.

b) El cálculo del gasto computable incluye los intereses de la deuda.

c) Los ingresos que se obtengan por encima de lo previsto se destinarán íntegramente a reducir el nivel
de deuda pública.

d) Las respuestas a) y c) son correctas.

52.- De conformidad la Ley
sostenibi lidad financiera:

Orgánica 212012, de 27 de abril, de estabilidad presupuestaria y

a) El volumen de deuda publica del conjunto de administraciones públicas no podrá superar el 50% del
Producto lnterior Bruto nacional expresado en términos nominales, o el que se e'stablezca por la
normativa europea.

b) Se entiende que existe sostenibilidad de la deuda comercial cuando el periodo medio de pago a los
proveedores no supere el plazo máximo previsto en la normativa sobre morosidad.

c) La concertación de operaciones de crédito a corto plazo no está sujeta al principio de prudencia
financiera.

d) Las administraciones públicas deberán elaborar un plan de tesorería únicamente en caso de que su
periodo medio de pago supere durante dos meses seguidos el plazo máximo previsto en la normativa
sobre morosidad.

53.- Señale la respuesta correcta en relación con el ahorro neto de una entidad local y sus entidades
dependientes clasificadas en elsectorAdministraciones Públicas, de acuerdo coñ la definición y
delimitación del Sistema Europeo de Guentas :

a) En su cálculo, computan negativamente las obligaciones reconocidas netas de los capÍtulos 1 a 4 del
presupuesto de gastos.

b) En su cálculo, computa negativamente el importe de una anualidad teórica de amortización de la
operaciÓn proyectada y de cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros
pendientes de reembolso.

c) Si es negativo, la entidad local puede concertar operaciones de crédiio a largo plazo, siempre que su
capitalvivo, incluída la operación proyectada, esté entre el75% y el 110 %óe los ingresos corrientes
liquidados o devengados en el ejercicio inmediatamente anterior o, en su defecto, eñ el precedente a
este Último cuando el cómputo haya de realizarse en el primer semestre del año y no se haya
liquldado el presupuesto correspondiente a aqué|.

d) si es negativo, el Pleno de la corporación deberá aprobar un plan de ajuste.
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54.- De conformidad con lo establecido en la Ley Orgánica 212012, de 27 de abril, de estabilidad
presupuestaria y sostenibilidad financiera:

a) El plan presupuestario a medio plazo abarcará un periodo mínimo de dos años.

b) El establecimiento por parte del Estado, las Comunidades Autónomas y las Corporaciones Locales

del limite de gasto no financiero, excluirá las transferencias vinculadas a los sistemas de financiaciÓn

de Comunidades Autónomas y Corporaciones Locales.

c) La dotación del fondo de contingencia por parte del Ayuntamiento de Zaragoza no es obligatorio.

d) Las tres respuestas anteriores son incorrectas.

55. De conformidad con el Real Decreto Legislativo 212004, de 5 de matzo, por el que se aprueba el

texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, la prelación de pagos en una

entidad local:

a) Debe estar recogida en el Plan de Disposición de Fondos aprobado por el Pleno de la entidad.

b) Es la siguiente: gastos de personal, pago de los intereses y principal de la deuda pública y

obligaciones contraÍdas en ejercicios anteriores, por ese orden.

c) Es la siguiente: pago de los intereses y principal de la deuda pública, obligaciones contraidas en

ejercicios anteriores y gastos de personal, por ese orden.

d) Las tres respuestas anteriores son incorrectas.

56.- El saldo de las cuentas restringidas de recaudación en entidades colaboradoras en la

recaudación, ¿forma parte del saldo inicial disponible al inicio del periodo en el Plan de Tesorería
de una entidad local?

a) Depende de lo que establezca el Plan de Disposición de Fondos de la entidad local.

b) No porque su saldo no está disponible hasta que la entidad bancaria lo transfiere a una cuenta
operativa.

c) Depende de la decisión del Tesorero de la entidad local.

d) Sí porque son cuentas del subgrupo 57 del Plan General de Contabilidad Pública.

52.- Señale la respuesta correcta en relación a la tesorería de las entidades locales, de acuerdo con lo
establecido en el capítulo ll del título Vl del Reat Decreto Legislativo 212004, de 5 de marzo, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales:

a) Los preceptos contenidos en el capÍtulo citado en el enunciado no son de aplicaciÓn a los organismos
autónomos.

b) Las disponibilidades de la tesorería y sus variaciones quedan sujetas a intervenciÓn y al régimen de

contabilidad pública.

c) Entre las funciones encomendadas a la tesorerÍa de las entidades locales está la de responder de los

avales contraídos.

d) Las respuestas b) y c) son correctas.
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58'- De conformidad con el Real Decreto Legislativo 2t2OO4, de 5 de mazo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, y de la Ley g12017, de g de
noviembre, de Gontratos del Sector Público, la concertación de operaciones áe crédito a corto
plazo en municipios:

a) Es competencia del Presidente de la entidad local cuando el importe acumulado de las operaciones
vivas de esa naturaleza, incluida la nueva operación, no supere el 10 % de los recursos corrientes
liquidados en el ejercicio anterior.

b) Su contratación está excluida del ámbito de la Ley gl2o17, de Contratos del Sector público.

c) Se podrá realizar cuando en su conjunto, las operaciones de crédito a corto plazo no superen el20 o/o

de sus ingresos liquidados por operaciones corrientes en el ejercicio anterior salvo que la operación
haya de realizarse en el primer semestre del año sin que se haya producido la liquidación del
presupuesto de tal ejercicio, en cuyo caso se tomará en consideración la liquidación del ejercicio
anterior a este último.

d) Se podrá realizar para cubrir una insuficiencia de los ingresos presupuestarios para atender las
obligaciones presu puestarias.

59'- De conformidad con el Real Decreto Legislativo 2l2OO4, de 5 de ma¡zo, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, con la tey iztZOtz, de 27 de
diciembre, de Presupuestos Generales del Estado para 2013 y con el Real Decleto -ley 17t2014, de
26 de dicíembre, de medidas de sostenibilidad financiera de las comunidades áutónomas y
entidades locales y otras de carácter económico:

a) Una entidad local con ahorro neto positivo (individual) y capital vivo (consolidado e incluyendo la
operaciÓn proyectada) > 110 % de los ingresos corrientes liquidados o devengados puede acudir al
endeudamiento a largo en 2023.

b) Una entidad local con ahorro neto negativo (individual) y capital vivo (consolidado e incluyendo la
operación proyectada) < 75 % de los ingresos corrientes liquidados o devengados puede acudir al
endeudamiento a largo en2023.

c) No están afectadas por las prohibiciones de endeudamiento ni por el régimen de autorización previa
las operaciones de crédito que las entidades locales formalicen con el gltaOo (préstamos lCOjen el
marco del Fondo de Ordenación.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

60.- En una operación de arrendamiento financiero o leasing:

a) Elarrendatario puede realizar en elbien las modificaciones pactadas en elcontrato.
b) Es obligatorio el ejercicio por parte del arrendatario de la opción de compra.

c) El arrendatario puede adquirir la propiedad del bien dado en leasing mediante el abono de su valor
residual.

d) Las respuestas a) y c) son correctas.

6l.- De conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de NovÍembre, General de Subvenciones, la carencia o
insuficiencía de crédito en elexpediente de concesión de una subvención es causa de:

a) La anulabilidad de la resolución de concesión de la subvención.

b) La nulidad de la resolución de concesión de la subvención.

c) La suspensión del procedimiento de concesión de la subvención.

d) La declaración obligatoria de lesividad y ulterior impugnación de la resolución de la subvención.
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62.- De conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de Noviembre, General de Subvenciones, constituyen
causa de reintegro de una subvención:

a) La obtención de la misma falseando las condiciones requeridas para ello u ocultando aquellas que lo

hubieran impedido.

b) El incumplimiento de la obligación de justificación o la justificaciÓn insuficiente, en los términos

legalmente previstos.

c) El incumplimiento de la obligación de adoptar las medidas de difusión contempladas en la propia Ley.

d) Todas las respuestas son correctas.

53. Señale la respuesta correcta: de conformidad con la Ley 38/2003, de 17 de Noviembre, General de

Subvenciones, y con el Decreto Legislativo 212023, de 3 de Mayo, del Gobierno deAragón, por el

que se aprueba el texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, el plazo de cuatro años
de prescripción del derecho de la administración a reconocer o liquidar el reintegro de una

subvención se computará:

a) Desde el momento del pago de ta suOvenc¡Ón.

b) Desde el momento en que venció el plazo para presentar la justificación por el beneficiario o entidad

colaboradora.

c) Desde el momento de presentación de una justificaciÓn insuficiente.

d) Todas las respuestas son incorrectas.

64.- Se regulará obligatoriamente por la Ley 47t2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria, el

régimen presupuestario, económico-financiero, de contabilidad, intervención y de control
financiero de:

a) Los órganos con dotación diferenciada en los Presupuestos Generales del Estado que, careciendo de

personalidad jurÍdica, no están integrados en la Administración General del Estado.

Las autoridades administrativas independientes.

Las Cortes Generales.

Las Universidades públicas.

b)

c)

d)

65.- Los anticipos de caja fija son:

a) La provisión de fondos de carácter presupuestario y permanente que se realiza a las cajas pagadoras' 
par:a la atención inmediata y posterior apiicación alcapítulo de gastos corrientes en bienes y servicios

del Presupuesto del año en que se realicen.

b) Las cantidades que excepcionalmente se libren a favor de los terceros reales para atender gastos sin

la previa aportación de la documentaciÓn justificativa.

c) La provisión de fondos de carácter no presupuestario y permanente que se realiza a las cajas' 
pagadoras para Ia atención inmediata y posterior aplicación al capÍtulo de gastos corrientes en bienes

y servicios del Presupuesto delaño en que se realicen.

d) Las cantidades que se libren a favor de cajas pagadoras para atender gastos sin la previa aportaciÓn

de la documentación justificativa.
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66.- Rendición, publicidad y aprobación de la Cuenta General:

a) La Cuenta General formada por la lntervención será sometida antes del dÍa 1 de diciembre a informe
de la Comisión Especial de Cuentas de la entidad local, que estará constituida por miembros de los
distintos grupos políticos integrantes de la corporación.

b) La Cuenta General formada por la lntervención, será sometida antes del dia 1 de junio a informe de la
ComisiÓn Especial de Cuentas de la entidad local, que estará constituida por miembros de los distintos
grupos polÍticos integrantes de la corporación.

c) La Cuenta General formada por la Tesorerfa Municipal, será sometída antes del dÍa 1 de junio a
informe de la Comisión Especial de Cuentas de la entidad local, que estará constituida por miámbros
de los distintos grupos polÍticos integrantes de la corporación.

d) La Cuenta Generalformada por la lntervención será sometida antes deldía 1 de junio a informe de la
Junta de Gobierno Local de la entidad local, que estará constituida por miemóros de los distintos
grupos políticos integrantes de la corporación.

67.- Según Regla 4 ICAL, el ejercicio contable coincide con

a) El año fiscal, salvo en los casos de disolución o creación de la entidad.

b) El año natural, salvo en los casos de disolución o creación de la entidad.

c) Lo aprobado por mayoría absoluta por el pleno de la corporación, salvo en los casos de disolución o
creación de la entidad

d) Siempre del 1 de enero al 31 de diciembre.

68.' Las entidades locales deberán confeccionar la Liquidación de su Presupuesto

a) Antes del 1 de diciembre del ejercicio siguiente.

b) Entre 1 de marzo y el I de mayo delejercicio siguiente.

c) Antes del 31 de enero del ejercicio siguiente.

d) Antes del I de marzo del ejercicio siguiente.

69.' Según Orden HAC/836/2021, de 9 de julio, por la que se aprueban las normas para la formulación
de cuentas anuales consolidadas en el ámbito delsector público local, las sociedades asociadas
se consolidan:

a)

b)

c)

d)

Método de integración global.

Método de integración proporcional.

Procedimiento de puesta en equivalencia o método de la participación

Las tres respuestas anteriores son correctas.

70.- ¿Qu¿ diferencia hay entre un indicador de eficiencia y un indicador de eficacia?

a) Un indicador d_e eficiencia es el que pone de manifiesto las mediciones cuantitativas, mientras que un
indicador de eficacia pone de manifiesto las mediciones cualitativas.

b) Un indicador de eficiencia se utiliza para medir el grado de cumplimiento de objetivos por las
personas, mientras que un indicador de eficacia se utilizá para medir ei grado en que los ingresos han
cubierto los costes de una actividad.

c) Un indicador de eficiencia es el que relaciona el coste de producción con la producción obtenida,
mientras que un indicador de eficacia pone de manifiesto el grado de cumplimiento de los objetivos
previstos por una organización en un periodo determinado de tiempo.

d) No hay diferencia.
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71.- ¿Cuál de los siguientes sería un asiento correcto para contabilizar un reconocimiento de
obligación de presupuesto de gastos?

a) Movimiento DEBE en la cuenta 622 y movimiento

b) Movimiento DEBE en la cuenta 726 y movimiento

c) Movimiento DEBE en la cuenta 622 y movimiento

d) Movimiento DEBE en la cuenta 622 y movimiento

HABER en la cuenta 4000

HABER en la cuenta 4000

HABER en la cuenta 570.

HABER en la cuenta 4300

73.- Según el artículo 56 del Real Decreto 500/1990r¿cuál de las siguientes fases se corresponde con
un acto de relevancia jurídica para con terceros, vinculando a la Entidad local a la realización de
un gasto concreto y determinado tanto en su cuantía como en las condiciones de ejecución?

72.- ¿Qué comprende el Gapítulo 5 del estado de gastos de un Presupuesto municipal?

a) Gastos en lnversiones reales.

b) La dotación al Fondo de Contingencia.

c) Gastos en Transferencias de Capital.

d) Gastos en Transferencias corrientes.

a) Autorización del Gasto.

b) Compromiso de ingreso.

c) Disposición o compromiso del gasto

d) Obligación reconocida.

74.- Según el artículo 85 del Real Decreto 500/1990,¿cuál de las siguientes fases de gestión de los
gastos de carácter plurianual es incorrecta?

a) Ordenación del Pago.

b) Autorización del Gasto.

c) Autorización y disposición del gasto

d) Todas son correctas.

75 Según el artículo 34 del Real Decreto 500/199A '¿Cuá| de las siguientes expresiones NO
corresponde con una de las posibles modificaciones presupuestarias?

a) Créditos extraordinarios.

b) Transferencia de créditos

c) Ampliaciones de capital.

d) Suplementos de créditos.

76.- Según Regla 25 IGAL, un gasto con financiación afectada es:

a) Un único proyecto de gasto que se financie, en todo con recursos procedentes de subvenciones de
ingreso corriente, que en caso de no realizarse el gasto no podrían percibirse o si se hubieran
percibido deberÍan reintegrarse a los agentes que los aportaron.

b) Cualquier proyecto de gasto que se financie, en todo o en parte, con recursos concretos que en caso
de no realizarse el gasto no podrÍan percibirse o si se hubieran percibido deberían reintegrarse a los

agentes que los aportaron.

c) Cualquier proyecto de gasto que se financie, en todo o en parte, con recursos procedentes de venta
de suelo, que en caso de no realizarse el gasto no podrÍan percibirse o si se hubieran percibido

deberían reintegrarse a los agentes que los aportaron.

d) Cualquier proyecto de gasto que se financie en todo con recursos procedentes de la participaciÓn

municipal en los Tributos el Estado.
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78.

77.- Según Regla 29 IGAL, un proyecto de gasto es:

a) Es una unidad de gasto presupuestario perfectamente identificable, en términos genéricos o
especÍficos, cuya ejecución, se efectúe con cargo a créditos de una o varias áplicaciones
presupuestarias y se extienda a uno o más ejercicios, requiere un seguimiento y control
individualizado.

b) Es una unidad de gasto extrapresupuestario cuya ejecución, se efectrle con cargo a créditos de una o
varias aplicaciones presupuestarias y se extienda a uno o,más ejercicios, requiere un seguimiento y
control individualizado.

c) Es una unidad de gasto presupuestario perfectamente identificable, en términos genéricos, o
especÍficos, cuya ejecución siempre se efectúe con cargo a créditos de una determinadá aplicación
presupuestaria y se extienda a uno o más ejercicios, requiere un seguimiento y control individualizado.

d) Es una unidad de gasto referido a una aplicación presupuestaria de gasto financiero, no
necesariamente identificable, en términos genéricos o específicos, cuya ejecución, se efectúe con
cargo a créditos de una o varias aplicaciones presupuestarias y se extienda a uno o más ejercicios,
requiere un seguimiento y control individualizado.

Según la Orden EHA/3565/2008, de 3 de diciembre, por la que se aprueba la estructura de los
presupuestos de las entidades locales, conteste cuál es la respuesta correcta referente a la
clasificación económica de los gastos:

a) Las operaciones financieras son las comprendidas en los capítulos 6 a g

b) Las operaciones financieras son las comprendidas en los capítulos 5 a 9

c) Las operaciones de capital son las comprendidas en los capítulos 6 y 7.

d) Las operaciones corrientes son las comprendidas en los capítulos I a 3.

79.- Según la IGAL, El Estado de Ftujos de efectivo (EFE) está formado por:

a) Flujos de efectivo de las actividades de gestión, de inversión y de financiación.

b) El efecto de las variaciones de los tipos de cambio y el aumento o disminución neta del efectivo o
equivalentes

c) Flujos de efectivo de las actividades de gestión, de inversión, de financiación y aquellos pendientes de
clasificación.

d) Las respuestas b y c son correctas.

80.' Según la ICAL, El Estado de Cambios en el Patrimonio Neto está formado por:

a) Estado de variaciones y estado de PYG.

b) Estado de ingresos y gastos reconocidos, Estado total de cambios en el patrimonio neto y Estado de
operaciones con la entidad o entidades propietarias.

c) Estado de inversión y Estado de financiación.

d) Estado total de cambios en el patrimonio neto y Estado de ingresos y gastos reconocidos.
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:

Rl'- La cuenta 12g der pran Generarde Gontabiridad púbrica recoge:

a) El resultado posítivo o negativo del último ejercicio cerrado.b) El resultado positivo del último ejercicio cerrado.
c) subvenciones para la financiación de activos corrientes y gastos.d) Los resultados económico patrimoniares generados en ejercicios anteriores

R2" De conformidad con la Lev orgánica. 2t2012, d" ,r^.!:^abrir, de estabiridad presupuestaria ysostenibilidad financie", 
"ihü-o""."tr [agi; iiui ztzoo+-á"'sl";;;;, por er que se apruebael texto refundido oe la Lev iiJeur"oorá ;;i;;;;,"11T Locares, v iil"v"" de presupuestos

:r"ffr'r*;^del. 
Estado, 

"Jn"ii"n"" ;*;i"ñ;'; materia 
""onári* rinanciera para ros

'' 5lJ,',*i",?H:?,,3JjT,ffi.1"T,ff t[?#::o u, pran de saneamienro rinanciero y er pLn de paso det' 
,.:Jgux".ff:ll'j:" el plan económico financiero, er pran de saneamienro rinanciero y er pran de

c) 
:rÍ:?.Í:"".la:tJ;;.u' o'"n económico rinanciero, er pran de saneamienro rinanciero y er pran de

d) Todas las respuestas son incorrectas.

R3'- De conformidad con el artículo 15 de la Ley 7r1gg5,de 2 de abrir, Reguradora de ras Bases derRégimen Local, señale ta respuesta correcta:

a) La condición de residente se adquiere en el momento de rearizarla inscripción en er padrón.b) son vecinos los españoles mayores de edad que figuren inscritos en el padrón.c) Los españoles que' circunstancialmente, se halren viviendo en un Municipio que no sea er de suresidencia habituar, podrán inscribirse 
", 

!, ""r" u"nr"rrr",d) La condiciÓn de vecino se adquiere en el mismo momento de su inscripción en er padrón.
R4'- Deacuerd:"?lrfff::HJ:jrfl:,,1"Tl";:irl17, 

de30 de noviembre, de résimen especiar der

a) Las deliberaciones del Gobierno de Zaragozason secretas.t) 
firffi'H"J3l':[::ff1ff[:!ffi: Zarasozason secretas, excepto en ras decisiones rerativas a ras

c) Las deliberaciones del Gobierno de Zaragozason públicas.
d) 

f!; 
o""o"t"ciones del Gobierno de Zaragozason púbricas sarvo en ros supuestos estabrecidos en ra

R5" De acuerdo *i:111]"ll? 
13'2 d.g la.Le¡l 10t2017,0" ,o-1",loviembre, de régimen especiar derffH'8,3ff í:7::"&::g:i:iili::i'iü1""i,'J i;,iü,"''"nt" t;"p";;iin a" ,os miembros

a) AtAlcalde.

b) At pleno.

c) Al Pleno a propuesta delAlcalde.
d) AlAlcalde a propuesta del pleno.

LC de Zaragoza, 3 de julio de 2023
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